Nos quidem cum ex supremi apostolici nostri ministerii officio Nobis ab ipso Christo Domino commissio omnes boni pastoris partes studiosissime explere, et omnes universi terrarum orbis homines paterna caritate prosequi et amplecti debeamus, tum has nostras ad omnes christianos a Nobis sejunctos litteras damus, quibus eos etiam atque etiam hortamur et obsecramus ut ad unicum Christi ovile redire festinent; quandoquidem eorum in Christo Jesu salutem ex animo summopere optamus, ac timemus ne eidem nostro Judici ratio a Nobis aliquando sit reddenda, nisi, quantum in Nobis est, ipsis ostendamus et muniamus viam ad eandem æternam assequendam salutem. In omni certe oratione et obsecratione cum gratiarum actione nunquam desistimus dies noctesque pro ipsis cœlestium luminum et gratiarum abundantiam ab æterno animarum Pastore humiliter enixeque exposcere. Et quoniam vicariam Ejus hic in terris licet immerito gerimus operam, iccirco errantium filiorum ad catholicæ Ecclesiæ reversionem expansis manibus ardentissime expectamus, ut eos in cœlestis Patris domum amantissime excipere et inexhaustis ejus thesauris ditare possimus. Etenim ex hoc optatissimo ad veritatis et communionis cum catholica Ecclesia reditu non solum singulorum, sed totius

1. S. AUGUST., *Epist.* LXI, al. CCXXIII.

etiam christianæ societatis salus maxime pendet, et universus mundus vera pace perfrui non potest, nisi fiat unum ovile et unus pastor.

Datum Romæ, apud Sanctum Petrum, die 13 septembris MDCCLXVIII, pontificatus nostri anno vicesimo tertio.

PIUS PP. IX.

---

XXXIX

(1<sup>er</sup> février 1869)

Le Cardinal Constantin Patrizi, président de la Congrégation directrice, annonce à l'abbé Virginio Marchese, de Turin, qu'il a été nommé directeur des sténographes qui devront apporter leur concours au futur Concile. Il l'invite à se rendre à Rome le plus tôt possible, afin de donner l'instruction nécessaire aux jeunes gens désignés à cet effet.

Monsieur l'Abbé,

La Congrégation des Cardinaux instituée par le Saint-Père pour régler les questions relatives au futur Concile œcuménique du Vatican a très justement reconnu la nécessité de chercher un sténographe aussi distingué par ses vertus que par son habileté, qui serait chargé d'instruire dans l'art de la sténographie quelques jeunes ecclésiastiques dont il dirigerait les travaux lorsque le Concile aura commencé.

Des renseignements puisés à une source très sûre nous garantissant que vous possédez au plus haut degré les qualités requises, le Cardinal soussigné, président de la Congrégation directrice, après avoir pris les ordres vénérés du Saint-Père, est heureux de pouvoir vous annoncer que vous avez été choisi pour remplir les fonctions de directeur des sténographes au futur Concile œcuménique. Il vous invite donc à vous rendre le plus tôt possible à Rome pour donner l'instruction nécessaire aux jeunes ecclésiastiques qui vous seront désignés.

Le soussigné saisit avec empressement cette occasion pour vous exprimer, etc.

---

XL

(27 mars 1869)

Le même Cardinal annonce à Mgr Fessler, Evêque de Saint-Hippolyte, qu'il a été nommé secrétaire du futur Concile. Il l'invite à se rendre à Rome au moins trois mois avant le commencement du Concile.

Illustrissime ac reverendissime Domine,

Nihil Sanctissimo Domino nostro Pio Papæ IX potius est quam ut apprime provideatur omnibus rebus quæ ad proximum œcumenicum Concilium rite feliciterque celebrandum vel opportunæ vel necessariæ censeantur. Quum igitur virum ingenii laude, scientia et virtute pollentem eligere necesse sit, qui dictæ Synodi officio a sacretis fungi valeat ac possit, ipse Summus Pontifex, re bene perpensa, id muneris tibi, illustrissime ac reverendissime Domine, committere decrevit, utpote qui sacra et ecclesiastica doctrina peritissimus omnibus dotibus ornatus effulgeas. Quamobrem demandavit mihi, qui sacræ Congregationis dirigendarum rerum ad idem Concilium pertinentium præsidis munia gero, electionem hanc manifestam tibi facere, itemque admonere ut, tribus saltem mensibus antequam Concilii initium fiat, præsens in Urbe adsis ad ea commode providenda quæ traditum tibi munus requirit.

Dum Summi Pontificis libenter mandatis pareo, non dubito quin maxima animi voluptate luculentissimum hoc pontificiæ erga te benevolentia testimonium accipias, ac simul grata alacrique mente munus ingrediaris, in eoque adimplendo curam omnem et operam impendas.

Interea occasionem nactus, peculiaris observantiæ sensus tibi testor ex animo.

Dominationis tuæ illustrissimæ ac reverendissimæ, etc.

Romæ, die 27 martii anni 1869.

## XLI

(30 mars 1869)

Réponse de Mgr Flessler à la lettre précédente.

Eminentissime ac reverendissime Princeps,

Non sine admiratione accepi litteras benignissimas a Vestra Eminentia reverendissima die vicesima septima hujus mensis martii ad me directas, quibus mihi significatum est Sanctissimum Dominum nostrum Pium IX, qui sollicite providet rebus in proximo Concilio œcumenico necessariis vel opportunis, benignissime decrevisse ut essem ego a secretis ejusdem Concilii œcumenici. Quæ quidem res grata mihi fuit veluti novum indicium luculentum eximie illius benevolentiae quam inde a multo tempore Sanctissimus Pater immeritissimo mihi exhibuit; attamen oculos mentis meae non latet grave onus per hanc insignem fiduciam infirmis humeris impositum, cui suscipiendo ac ferendo plane imparem me profiterer, nisi obedienti spes opis divinae affulgeret, ac testimonium bonae conscientiae, quod scilicet tale munus nullo modo ambierim, imo nec unquam de tali officio accipiendo cogitaverim, afferret mihi fiduciam Deum optimum maximum, per visibile Ecclesiae suae Caput, hanc rem juxta beneplacitum suum ita disposuisse. Et in hac fiducia atque spe divinae gratiae tanto majoris quanto me sentio minorem, acquiescens, per litteras heic adjectas, quas ut Eminentia Vestra reverendissima Sanctissimo Patri reddere dignetur, humillime rogo, promptam voluntatem declaravi cum Dei adjutorio suscipiendi officium mihi demandatum.